- البته برخی از کتب و تفاسیر شیعه در ذیل آیات مورد نظر به بررسی آراء و شبهات تفسیر المنار پرداخته و بدان پاسخگویی نموده اند که در این زمینه می توان تفاسیر و کتب زیر را نام برد.

۱- الطباطبایی، محمد حسین، المیزان فی تفسیر القرآن، الطبعة الثالثة، قم، مؤسسه مطبوعاتی اسماعیلیان، ۱۳۹۳ق - ۱۹۷۳م.

۲- مکارم شیرازی، ناصر، با همکاری دیگران، تفسیر نمونه، چاپ هفدهم، تهران، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۷۴ش.

۳- السماوی، مهدی، الامامة فی ضوء الكتاب و السنة، الطبعة لثانیه، بیروت، دار الزهراء، ۱۳۹۹ق - ۱۹۷۹م.

البته این نکته شایان ذکر است که عمده آراء و شبهات تفسیر المنار - پیرامون آیات امامت و ولایت - پیش از این از سوی بسیاری از مفسران عامه نیز بیان شده است که بزرگان مفسران امامیه نیز به دفعات بدان پرداخته و پاسخگویی نموده اند و اصولاً شبهات و دیدگاه های «المنار» پیرامون آیات مورد نظر به جز موارد اندکی تکرار آراء و شبهات علماء سلف عامه می باشد.

عبده مدتی سر دبیر روزنامه یاد شده بود. در قیام عرابی پاشا بر علیه خدیو توفیق، در نهایت به یاری عرابی شتافت و در پی شکست قیام، بعد از سه ماه زندان به بیروت تبعید شد (سال ۱۳۹۹ ق/ ۱۸۸۱ م) از بیروت به پاریس رفت و به همراه استادش سید جمال الدین مجله عروه الوثقی را منتشر ساختند. در پی تعطیلی مجله در سال ۱۳۰۱ ق/ ۱۸۸۳ م به بیروت باز گشت و تدریس و تألیف را در پیش گرفت.

به سال ۱۳۰۶ ق/ ۱۷۷۹، پس از شش سال اقامت در بیروت با پذیرش شرط عدم شرکت در فعالیت سیاسی علیه انگلیسیها، اجازه ورود به مصر یافت. پس از باز گشت قاضی دادگاه و سپس به عنوان

(۱۷) همان، ج ۱، ص ۲۰.